Para petugas yang ditunjuk Nabi dibekali dengan petunjuk teknis

operasional dan bimbingan serta peringatan keras dan ancaman sangsi agar

pelaksanaan dan pengelolaan zakat benar-benar berjalan baik.14 Adapun

Nabi dan keluarganya tidak boleh menerima Zakat.15

2. Zakat Pada Masa Khalifah Abu Bakar (11-13 H / 632-634 M)

Khalifah Abu Bakar melanjutkan tugas Nabi dalam hal

pemerintahan khususnya dalam mengembangkan ajaran Islam, termasuk

menegakkan syari’at zakat yan telah ditetapkan sebagai rukun Islam.

14 Abdullah bin Muhammad bin Ahmad al-Tayyar, Al-Zakah wa Tatbiqatuha al-Mu’asirah,

mengeluarkan ancaman akan menindak tegas petugas yang lalai /

menyalahgunakan harta zakat.17

4. Zakat Pada Masa Usman Ibnu Affan (24-36 H / 644-656 M)

Dalam periode Usman penerimaan zakat meningkat, dan

menyerahkan sendiri pada yang berhak. Dia terkenal dengan sebutan orang

yang darmawan dan kaya.18pejabat khusus yang menangani zakat adalah

Zaid Ibn Tsabit dan juga mengangkat pengurus lembaga keuangan Negara

(Bait al-Mal).19

5. Zakat Pada Masa Ali Ibn Talib (36-41 H/ 656-661 M)

Pada masa Ali zakat merupakan urat nadi kehidupan pemerintah

dan agama. Beliau turun langsung pada penglolaan zakat, dan selalu

mengikuti kebijakan khalifah-khalifah terdahulu.20

6. Zakat Pada Masa Umar Ibnu Abdul al Aziz

Umar Ibn Abdul Aziz ini adalah masa periode bani Umayyah